

Số: 30 /KH-HĐPH

Tam Đường, ngày 28 tháng 11 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các văn bản liên quan công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Tam Đường

Thực hiện Công văn số 1106/UBND-TTr ngày 20/11/2019 của UBND huyện về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu, Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch truyền các văn bản liên quan công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục quán triệt chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo và phát huy quyền của công dân thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo của cán bộ, công chức và nhân dân góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cần phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và từng địa bàn cụ thể trên cơ sở bám sát sự chỉ đạo, định hướng của cấp trên.

Gắn việc tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, bộ, ngành và tỉnh về khiếu nại, tố cáo với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

Tiếp tục quán triệt, triển khai tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 121/KH-TU ngày 23/10/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Tố cáo năm 2018, Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND

ngày 21/12/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế tiếp công dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu và các văn bản có liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

## **2. Tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị**

- Đơn vị chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn .

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

### **2.2. Tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân các dân tộc thông qua họp bản**

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp huyện, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

- Địa điểm thực hiện: Tại các bản thuộc các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### **2.3. Tổ chức tuyên truyền thông qua triển khai “Ngày pháp luật”**

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp huyện và các đơn vị liên quan.

- Địa điểm thực hiện: Tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **2.4. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Loa truyền thanh ở cơ sở và Trang thông tin điện tử huyện**

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **2.5. Tuyên truyền cho cán bộ, hội viên các tổ chức chính trị xã hội**

- Đơn vị chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện.

- Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Huyện đoàn.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

## **2.6. Tuyên truyền thông qua biên soạn tài liệu, tờ gấp pháp luật phát cho nhân dân**

- Đơn vị chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện.
- Đơn vị phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **2.7. Tuyên truyền thông qua hình thức có hiệu quả khác**

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Đơn vị phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **4. Kinh phí**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn dành một phần kinh phí chi thường xuyên để thực hiện kế hoạch này.

Nhiệm vụ do HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện chủ trì được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác Phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm do phòng Tư pháp quản lý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ được giao triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện.

### **2. Phòng Tư pháp huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này; hàng tháng định hướng nội dung tuyên truyền về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân cho các cơ quan, đơn vị, cơ sở.

- Tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện thực hiện và theo dõi, đôn đốc, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện theo nội dung kế hoạch; báo cáo kết quả tuyên truyền theo quy định.

### **3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Phối hợp với các cơ quan liên quan đăng tải các văn bản về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân trên Trang thông tin điện tử huyện; tăng thời lượng phát sóng các tin, bài tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tìm hiểu, học tập, thực hiện.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên** phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân đến các hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền các văn bản liên quan công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Tam Đường, HĐPHBPGDPL huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- HĐPHBPGDPL tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: HĐPH.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN  
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Từ Hữu Hà  
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**